
0326-DRPP-2021. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las once horas con veinticinco minutos del cuatro de marzo de dos mil veintiuno. 

Conclusión del proceso de conformación de las estructuras cantonales en la 

provincia de LIMÓN del partido PUEBLO UNIDO, en virtud del proceso de 

transformación de escala provincial –Puntarenas– a nacional. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, 

publicado en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los 

funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados 

por este Departamento de Registro de Partidos Políticos, se determina que el partido 

PUEBLO UNIDO convocó y celebró todas las asambleas cantonales de la provincia de 

LIMÓN, la cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para la celebración de cada 

una de ellas. 

En virtud de lo anterior, las estructuras designadas por el partido de cita quedaron 

integradas de la siguiente manera: 

PROVINCIA LIMÓN 
 

CANTÓN CENTRAL 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
700520852 CARLOS ALBERTO WATERS ALTAMIRANO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
501480959 RUBIETH JAEN ANGULO                   SECRETARIO PROPIETARIO 
104420474 ELIHONAY ARIAS VALVERDE               TESORERO PROPIETARIO 
700500284 VICTOR STANLEY COLE SCARLETT         PRESIDENTE SUPLENTE 
700750494 ALEXANDRA CASTILLO SERRANO           SECRETARIO SUPLENTE 
700330060 ANASTASIO MORALES MORALES            TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
700600516 ENRIQUE ZAPATA DUARTE                 FISCAL PROPIETARIO 
701380230 TANIA MELISSA CHACON MONTOYA         FISCAL SUPLENTE 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
700750494 ALEXANDRA CASTILLO SERRANO           TERRITORIAL PROPIETARIO  
700330060 ANASTASIO MORALES MORALES            TERRITORIAL PROPIETARIO  
700520852 CARLOS ALBERTO WATERS ALTAMIRANO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
104420474 ELIHONAY ARIAS VALVERDE               TERRITORIAL PROPIETARIO 
501480959 RUBIETH JAEN ANGULO                   TERRITORIAL PROPIETARIO 



 

CANTÓN GUÁCIMO 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
501220506 HERMINIO DOVER CARRILLO               PRESIDENTE PROPIETARIO 
700780856 ZELMIRA VENEGAS VARGAS                SECRETARIO PROPIETARIO 
702780630 FREDDY ANDRES MENENDEZ LOPEZ         TESORERO PROPIETARIO 
700360441 FREDDY MENENDEZ CHAVES               PRESIDENTE SUPLENTE 
108870390 YOYLIN DOVER CANALES                  SECRETARIO SUPLENTE 
701530153 HEBER ALBERTO MARTINEZ LOPEZ         TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
302480613 LISETT GRANADOS CORDERO              FISCAL PROPIETARIO 
700460435 CLAUDIO ANTONIO NAVARRO JIMENEZ  FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
302830337 ELIZABETH CALVO SOLANO                TERRITORIAL PROPIETARIO 
702570172 FABIOLA GUTIERREZ DOVER               TERRITORIAL PROPIETARIO 
702780630 FREDDY ANDRES MENENDEZ LOPEZ         TERRITORIAL PROPIETARIO 
700360441 FREDDY MENENDEZ CHAVES               TERRITORIAL PROPIETARIO 
501220506 HERMINIO DOVER CARRILLO               TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTÓN MATINA 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
701130212 JOHANA ASTUA ROJAS                    PRESIDENTE PROPIETARIO 
602200776 JULIAN SALAZAR TORRES                 SECRETARIO PROPIETARIO 
601780147 MARIA GERARDINA LOPEZ CORTES         TESORERO PROPIETARIO 
600810886 SILVINA CORTES CORTES                 PRESIDENTE SUPLENTE 
601110594 HIPOLITO LOPEZ LOPEZ                  SECRETARIO SUPLENTE 
202220865 FLOR MARIA CAMBRONERO SOTO           TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
500630804 JOSE ALBINO MENDOZA MENDOZA          FISCAL PROPIETARIO 
700460821 LETICIA MENDEZ GONZALEZ               FISCAL SUPLENTE 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
202220865 FLOR MARIA CAMBRONERO SOTO           TERRITORIAL PROPIETARIO  
701130212 JOHANA ASTUA ROJAS                    TERRITORIAL PROPIETARIO 
602200776 JULIAN SALAZAR TORRES                 TERRITORIAL PROPIETARIO 
601780147 MARIA GERARDINA LOPEZ CORTES         TERRITORIAL PROPIETARIO 
602390273 MIGUEL ANGEL RAMIREZ CHAVARRIA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTÓN POCOCÍ 
 
COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

701800719 KENNELL MAURICIO RUIZ SOJO   PRESIDENTE PROPIETARIO 

701710920 KENIA VANNESA RUIZ SOJO    SECRETARIO PROPIETARIO 



701430695 ENOC SALAZAR SANCHEZ    TESORERO PROPIETARIO 

501660065 DANIEL RUIZ JIMENEZ    PRESIDENTE SUPLENTE 

700810483 MARITZA SOJO CORDERO    SECRETARIO SUPLENTE 

107670698 FRANCISCO HUMBERTO CORDERO NUÑEZ  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

116310293 MARIA GABRIELA BERTARIONI HERNANDEZ FISCAL PROPIETARIO 

602060877 EFRAIN CASTRO SUAREZ    FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

107670698 FRANCISCO HUMBERTO CORDERO NUÑEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

701710920 KENIA VANNESA RUIZ SOJO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

701800719 KENNELL MAURICIO RUIZ SOJO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

700810483 MARITZA SOJO CORDERO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

701430695 ENOC SALAZAR SANCHEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTÓN SIQUIRRES 
 

COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
700470137 EMILCE OROZCO HERRERA                PRESIDENTE PROPIETARIO 
701930061 HUMBERTO GARCIA LORIA                SECRETARIO PROPIETARIO 
702290588 GERALDINE SILVINA MARTINEZ LOPEZ TESORERO PROPIETARIO 
702110045 YORLENY MARIA SOLIS SANTAMARIA PRESIDENTE SUPLENTE 
701560304 ETNY ELIEL MARTINEZ LOPEZ            SECRETARIO SUPLENTE 
503270702 JESSICA MARIA HERRERA BUSTOS        TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
600750277 JOSE ANGEL CAMBRONERO MONGE         FISCAL PROPIETARIO 
601041317 SONIA RODRIGUEZ GUTIERREZ           FISCAL SUPLENTE 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
701930061 HUMBERTO GARCIA LORIA                TERRITORIAL PROPIETARIO 
700470137 EMILCE OROZCO HERRERA                TERRITORIAL PROPIETARIO 
701560304 ETNY ELIEL MARTINEZ LOPEZ            TERRITORIAL PROPIETARIO 
702290588 GERALDINE SILVINA MARTINEZ LOPEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 
302480608 VICTOR CALDERON BARQUERO            TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTÓN TALAMANCA 
 
COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

701110529 ENAVIT MONTERO RODRIGUEZ            PRESIDENTE PROPIETARIO 

701010115 DANIAN FLORES MIEDENA                SECRETARIO PROPIETARIO 

503190398 YELBA MEJIA COLLADO                  TESORERO PROPIETARIO 

503370379 MARTHA HALLY CHAVES                  PRESIDENTE SUPLENTE 

302040067 FERNANDO RIVERA CASASOLA  SECRETARIO SUPLENTE 

502870802 MILEYDIS DE JESUS TAPIA MOLINA  TESORERO SUPLENTE 

 



FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

702500598 ADONIS MOISES ZUÑIGA TAPIA  FISCAL PROPIETARIO 

702740109 CAROLINA DEL CARMEN SOTO ROBLES      FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

701010115 DANIAN FLORES MIEDENA                TERRITORIAL PROPIETARIO 

701110529 ENAVIT MONTERO RODRIGUEZ            TERRITORIAL PROPIETARIO 

503370379 MARTHA HALLY CHAVES                  TERRITORIAL PROPIETARIO 

503190398 YELBA MEJIA COLLADO                  TERRITORIAL PROPIETARIO 

302040067 FERNANDO RIVERA CASASOLA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que el partido PUEBLO UNIDO subsanó las 

inconsistencias advertidas en su oportunidad y completó satisfactoriamente las estructuras 

de todos los cantones de la provincia de LIMÓN, de conformidad con lo estipulado en el 

artículo cuatro del Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras 

Partidarias y Fiscalización de Asambleas, se autoriza para que continúe con la 

celebración de la asamblea de la provincia de LIMÓN. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas 

y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de 

las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra 

lo dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que 

se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo 

uno de ellos. NOTIFÍQUESE. - 

 

 

 

 

Martha Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de Registro de Partidos Políticos 
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C.: Exp. n.° 244–2018, partido PUEBLO UNIDO 
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